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ÚVOD
Dramatické texty jsou specifické útvary, které při překladu vyžadují specifický

přístup. V této práci nejprve vymezíme rozdíl mezi dramatickým a divadelním textem.

Zatímco dramatický text pracuje jen s jazykovým kódem, využívá divadelní text různé

znakové systémy. Pro překladatele je zásadní otázkou, zda je jeho překlad určen pro

inscenaci nebo pro literární recepci. Ačkoli dramatický text sestává jen z jazykového

kódu, mohou z něj vyplývat i neverbální znaky. Tato vlastnost dramatického textu je

tématem kapitoly o tzv. divadelním potenciálu (DP). V druhé kapitole se kategorii

divadelního potenciálu budeme věnovat podrobněji.

Ke kategorii DP vedou různé méně komplexní charakteristiky: mluvnost,

srozumitelnost, rytmus apod. Teorie překladu zaměřená skutečně na specifickou

problematiku dramatických textů se prosadila až v druhé polovině 20. století. Do té

doby byla předmětem diskuze především otázka věrnosti překladu, případně se

věnovala pozornost překladům antických her nebo her Shakespearových. Šlo převážně

o empiricky orientované práce. Významným přínosem pro teorii překladu dramatických

textů byla práce J. Levého1 z konce 60. let. Dosud jsou aktuální jeho požadavky

divadelní účinnosti, tzv. mluvnosti a srozumitelnosti. Levý také upozorňuje na vícero

kontextů, jež se v dramatickém textu podílejí na tvorbě významu; popisuje stylizaci

divadelní řeči – jakým způsobem charakterizuje jevištní projev postavy a jak jsou tyto

charakteristiky zachyceny v samotném textu. Kromě toho hovoří o principu

nerovnoměrné stylizace, jímž na překladatelích požaduje, aby vědomě využívali

proměnlivé postupy. Vzhledem ke komplexnosti dramatického textu totiž nelze

„překladatelský postup vystihnout nějakým přímočarým a statickým stanoviskem“.2

Přibližně ve stejné době jako J. Levý se překladům dramatických textů věnoval

K. Bednarz.3 Bednarz upozorňuje na fakt, že pro překlad „dramatických partitur“ platí

maximy, které se nacházejí za hranicemi filologických kategorií. Ideální je podle něj

překlad, na němž herec nepozná, že se jedná o překlad. Nejtěžší je přitom zpracování

dramaturgických prvků, které vyplývají z jazykového materiálu. Často citovaný je

1
Levý, J.: Překládání divadelních her. In: Umění překladu. Praha: Ivo Železný. 1983. s. 161-196.

2
Levý, J.: Překládání divadelních her. In: Umění překladu. Praha: Ivo Železný. 1983. s. 193.

3
Bednarz, K.: Theatralische Aspekte der Dramenübersetzung. Wien: Notring. 1969.
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v souvislosti s překladem dramatických textů H. Sahl: „Překládat znamená inscenovat

daný kus v jiném jazyce.“4 Podle Bednarze je nezbytné, aby měl překladatel kromě

jazykových znalostí také dostatečnou divadelní fantazii a byl obeznámený s divadelní

teorií. Samozřejmostí by měla být spolupráce překladatele s lidmi z divadelního oboru.

I další autoři pracují s pojmy divadelnost, hratelnost apod. Zpravidla však

zůstávají u pojmenování a stručného popisu těchto charakteristik. A. Haag5 ve svém

článku pracuje s ukázkami ze Shakespeara, jeho poznatky se ale vztahují k překladu

dramat obecně. Jedním z jeho požadavků na překlad dramatického textu je požadavek

dýchatelnosti. Dýchatelnost je závislá na větném rytmu a délce slov, které jsou v úzkém

vztahu s vyjadřováním emocí. Volba slov by měla vycházet z předpokladu, že budou

proneseny nahlas. Kritérium dýchatelnosti a hratelnosti nadřazuje Haag kritériu

lexikální přesnosti překladu (upřednostňuje tak volný a dobře hratelný překlad před

významově přesným převodem).

V 80. letech se o charakteristiku dramatického dialogu pokusila

M. Snell-Hornbyová.6 Pro dosažení „povedeného“ překladu zdůrazňuje potřebnou

znalost divadelní vědy. Vychází ze Styanova pojetí dramatického textu jako partitury,7

která se skládá z několika částí. Jednou z nich je jazyk. Přístupu M. Snell-Hornbyové se

budeme věnovat podrobněji. Důležitým přínosem je také soubor prací uspořádaných

a vydaných F. Poyatosem z konce 90. let8 věnovaných souvislostem neverbální

komunikace a překladu.

S. Basnettová9 pracuje s pojmem performability, již hledá v textových

strukturách a ve specifické výstavbě dramatického textu. Z podobných předpokladů

4
Sahl, H.: Zur Übersetzung von Theaterstücken. In: Übersetzen. Vorträge und Beiträge. Frankfurt, Bonn.

1965. s. 105. přel. A.N.
5
Haag, A.: Übersetzen fürs Theater: Beispiel William Shakespeare. In: Babel 30. 1984. s. 218-224.

6
Snell-Hornby, M.: Sprechbare Sprache – Spielbarer Text. Zur Problematik der Bühnenübersetzung. In:

Translation und Text. Vídeň: WUV-Universitätsverlag. 1996.
7
Styan, J. L.: Drama, Stage and Audience. Cambridge Univ.: Press. 1975.

8 Poyatos, F. (ed.): Nonverbal Communication and Translation. Amsterdam/Philadeplphia: John

Benjamins publishing company. 1997.
9 Bassnett-McGuire, S.: Ways through the Labyrinth. Strategies and Methods for Translating Theatre

Texts. In: The Manipulation of Literature. Studies in Literary Translation. London, Sydney. 1985.
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vychází i S. Totzevová.10 Její práce nám byla jednou z hlavních inspirací. Nezůstává jen

u konstatování, že dramatické texty mají specifické rysy, že jejich překlad je náročný

a komplexní proces. Snaží se nalézt zdroje těchto specifik především v oblasti

jazykových struktur. Cílem této práce je mimo jiné prozkoumat hypotézu, že

z dramatického textu, jenž sestává z čistě jazykového kódu, vyplývají díky

tzv. divadelnímu potenciálu i neverbální znaky. Chceme prokázat, že právě přístup

k rozvíjení DP v překladu dramatického textu má zásadní vliv na kvalitu překladu a na

inscenaci; dále uvést a analyzovat zdroje DP, které jsou pro překlad relevantní.

Dramatický text je spletí různých významových struktur a jednotlivých

kontextů. Celý text nabízí možnou realizaci, potenciální gesta, mimiku i jiné znakové

systémy. DP je komplexní kategorie, k níž vedou například pojmy mluvnost, hratelnost

apod. V kapitole věnované DP uvedeme několik možných zdrojů divadelního

potenciálu. K těm nejdůležitějším patří fakt, že divadelní komunikace probíhá na dvou

rovinách zároveň – na rovině interní a externí. DP pramení také z napětí mezi

mluveností a estetickým ztvárnění dramatického textu. Drama se na jedné straně snaží

přiblížit běžně mluvené komunikaci, na druhé straně se ale jedná o text s dominantní

funkcí estetickou. Od jiných žánrů se drama liší množstvím kontextů a jejich

komplexností. Jsou to kontexty vnitrotextové a kontext vnětextový. I kontexty jsou

zdrojem DP, a proto jim je věnována část této práce. Jako poslední ze základních zdrojů

DP uvádíme využívání dramatické ekonomie. Jedná se zejména o reduktivní struktury,

jako jsou elipsy nebo tzv. prázdná místa, a s tím související implicitnost dramatického

textu. Zdánlivě jen divadelní problematiku vztahujeme vždy k oboru translatologie.

Vycházíme především z divadelní sémiotiky a také z poznatků pražského

strukturalismu. Divadelní sémiotice se podrobněji věnujeme ve třetí kapitole. Za

základní znakové systémy využívané v divadle považujeme znaky související

s hereckou činností (znaky lingvistické, paralingvistické a kinesické), dále znaky

spojené s hercovým vzhledem (jako například maska), znaky prostorové a znaky

neverbální akustické. V závěru se budeme věnovat tzv. holistickému přístupu, jenž také

vychází ze sémiotiky. V mnohém se překrývá s poznatky z předešlých kapitol, do jisté

míry tak poslouží jako shrnutí základních problémů. Holistický přístup vychází

10

Totzeva, S.: Das theatrale Potential des dramatischen Textes. Tübingen: Narr. 1995.
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z představy o celistvosti uměleckého díla. Při překladu si musíme uvědomit, že jazyk je

jen jednou z jeho částí.

Teoretické části budeme pro ilustraci a konkretizaci prokládat ukázkami ze hry

J. N. Nestroye Talisman11 a ze dvou českých překladů této hry (E. Bezděková12


[…]


z hlediska neverbálních prvků projevují. Nejprve jsme analyzovali režisérské poznámky

a následně přímé řeči. Na závěr jsme na základě výsledků výzkumu zhodnotili oba

české překlady. Došli jsme k závěru, že ačkoli od sebe překlady nejsou časově příliš

vzdálené, jsou mezi nimi výrazné rozdíly, a to i v oblasti divadelního potenciálu.

V obou překladech se projevila tendence k nižšímu rozvíjení divadelního potenciálu než

v originále.
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RESÜMEE
Ziel dieser Arbeit war es, die Hauptspezifika des dramatischen Textes zu

präsentieren, die eine entscheidende Rolle bei der übersetzerischen Transformation

spielen. Es wurde vor allem vorausgesetzt, dass der dramatische Text für eine weitere

(theatralische) Transformation bestimmt ist. Gleichzeitig wurden keine extremen Fälle

der theatralischen Produktion berücksichtigt (wie Pantomime, Tanztheater usw.). In

Anbetracht des Umfangs und Zwecks dieser Arbeit war es nicht möglich diese sehr

umfangreiche Thematik in ihrer ganzen Breite zu erschöpfen. Wir versuchten allerdings

die Hauptfaktoren, mit denen die Übersetzer bei der Übersetzung der dramatischen

Texte rechnen müssen, deutlich zu machen.

Die Arbeit konzentriert sich auf die nonverbalen Zeichen, die aus dem Text

hervorgehen können. Der theoretische Teil der Arbeit ist der s.g. Kategorie des

theatralischen Potenzials des dramatischen Textes, seinen möglichen Quellen und dem

theatralischen Code gewidmet. Wir sind zu folgendem Schluss gekommen: der

dramatische Text ist nicht auf eine bestimmte Inszenierung festgelegt, der Text

ermöglicht mehrere Interpretationen und deswegen auch mehrere Inszenierungen.

Gleichzeitig hat sich ergeben, dass die nonverbalen Zeichen nicht direkt im Text, der

ausschließlich aus dem verbalen Code besteht, erhalten sind, sondern sie gehen aus dem

Text hervor. Aufgrund der Voraussetzung einer weiteren Transformation (Inszenierung)

versuchten wir den theatralischen Code, also die Zeichen, die bei der Inszenierung

erscheinen und mit denen der Übersetzer rechnen muss, um unnötige Redundanz zu

vermeiden, zu erfassen. Um die theoretischen Überlegungen zu illustrieren und

konkretisieren, führen wir Beispiele aus dem Spiel Talisman des österreichischen

Dramatikers des 19. Jahrhunderts J. N. Nestroy und dessen zwei tschechische

Übersetzungen an.

Im praktischen Teil der Arbeit haben wir eine Passage aus diesem Spiel und

dessen tschechischen Übersetzungen (von E. Bezděková und B. Nekolný) analysiert.

Bei der Analyse haben wir uns vor allem auf die nonverbalen Zeichen, die aus dem Text

hervorgehen können, konzentriert. Wir haben untersucht, welche nonverbalen Zeichen

aus dem Text hervorgehen, ob sie auch in den Übersetzungen erhalten bleiben und

wozu die Übersetzer bei der Übersetzung – in Bezug auf die nonverbalen Zeichen
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tendieren. Zuerst haben wir den Nebentext (Regieanweisungen) und dann den Haupttext

(direkte Reden) analysiert. Zum Schluss haben wir aufgrund der Ergebnisse der

Forschung die beiden Übersetzungen bewertet. Es wurde folgende Schlussfolgerung

gezogen: obwohl es zwischen den beiden Übersetzungen keinen großen Zeitabstand

gibt, sind diese sehr unterschiedlich, und zwar auch im Bereich des theatralischen

Potenzials. Beide Übersetzungen tendieren zu einer reduzierten Entwicklung des

theatralischen Potenzials als das Original.
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ABSTRACT
The objective of this paper is to identify the main specifics of dramatic text that

play a decisive role for the text's transformation through translation. Our approach was

informed by the assumption that dramatic text is already intended to undergo a further

(theatrical) transformation. Also, we chose not to reflect extreme cases of stage

productions such as mime theatre, dance theatre, etc. Given the scope and intent of this

paper, it proved impossible to exhaust this very broad topic in all its aspects

comprehensively; we have therefore strived to draw attention to key issues which must

be considered when translating dramatic texts.

We focused primarily on non-verbal cues contained in dramatic text. The

theoretical part of this work is devoted to the category of the "theatrical potential" that is

inherent in dramatic texts, its possible sources, and the theatrical code. We concluded

that the dramatic text does not merely contain one single possible staging solution, but

that the text allows for several interpretations, and thus for several ways in which to

perform it. At the same time, we found that non-verbal elements are not contained

directly in the text, whose material is solely linguistic code, but that the text gives rise to

them. The assumption of a further transformation (through performance) also

motivated us to identify the theatrical code, i.e., signifiers that appear during the mise-

en-scene and which must be taken into account by the translator, lest unnecessary

redundancies occur. In order to illustrate these theoretical deliberations and to put them

in concrete terms, we laced them with examples from Talisman, a play by the 19th

century Austrian playwright J. N. Nestroy, and two translations of this play.

In the practical part, we analyzed samples from the said play and both Czech

translations (by E. Bezděková and B. Nekolný). In doing so, we were particularly

interested in the non-verbal elements that may ensue from the text. We looked into

such questions as what non-verbal elements arise from the text, and to what degree,

whether they are preserved in translation, and what tendencies in terms of non-verbal

elements become apparent in translation. We first analyzed stage directions and

thereafter direct speech. In a closing section and based on the results of our research,

we engaged in an appraisal of the two Czech translations. We found that there exist

significant differences between them, not least as regards their theatrical potential, in
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spite of the fact that not too much time lies between their respective dates of origin.

Both translations show a tendency to develop the theatrical possibilities less than the

original.
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