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Předložená diplomová práce je svým zaměřením interdisciplinární a podstatně se orientuje
teoreticky, k tématu shromažďuje značné množství odborné literatury.

Diplomantka volí teoreticko-empirický přístup, kdy nejprve popisně připravuje

teoretickou půdu, vytyčuje hypotézu a poté usiluje o uplatnění získaných poznatků

v empirických rozborech (srovnání překladů her J. N. Nestroye). Jako společný jmenovatel
celé práce lze označit problematiku neverbálních znaků v dramatickém textu. Diplomantka
zapojuje tuto problematiku do různých souvislostí. nazírá ji společně s jevem divadelního
potenciálu a zaměřuje se na ni v závěrečné analytické části.

Přínosem práce z hlediska teoretických východisek je, že diplomantka si výrazně
všímá německých teorií v dané oblasti. Vedle toho je vhodné náležité vyzdvižení přínosu
Jiřího Levého ke zkoumanému tématu (zmiňován průběžně).

Z metodologického hlediska konstatuji, že diplomantka hojně cituje, tato skutečnost
je však s ohledem na teoretické zaměření práce vhodná, a navíc je s citacemi nakládáno
z kvantitativního hlediska vyváženě. Z hlediska výstavby textu bych však doporučil poněkud
explicitnější způsob vyjadřování myšlenek, návaznosti a účelu jednotlivých segmentů práce.
Bez něj se pak čtenář jen obtížně orientuje v tom, co je záměrem práce a kde je pak tento
záměr práce naplňován. Příslušné zmínky se v práci nacházejí, jsou však příliš zasuté,
stručné a recepci textu rozhodně neusnadňují. Účel empirických doplnění práce by taktéž byl
zjevnější, pokud by souvislost s teoretick}'m výkladem byla uvedena explicitněji.

V teoretické rovině je zapotřebí blíže specitikovat pojmový rozdíl mezi verbálními a
neverbálními prvky v tom smyslu, jak se tyto výrazy uplatJ1.ují v práci (popřípadě přesně
definovat kategorii neverbální prvky ve srovnání s tímto označením, jak je používáno
v běžných translatologických přístupech), a mezi kategoriemi implicitnosti a explicitnosti.
Jako jeden z příkladů použití pojmu "neverbální" v práci srov. str. 20: "Neverbální znaky
nejsou v textu, ale vyplývají z něj:' Toto téma doporučuji pro diskuzi při obhajobě.

Taktéž je vhodné vysvětlit metodu, kterou při posuzování kategorií analýzy
diplomantka používala, zejména s ohledem na formulaci, že "... při hodnocení jsme
používali subjektivní úsudek ..... (str. 88)

Výsledky analýzy staví mnohdy jako faktum, a nepokouší se blíže stanovit, proč ke
zjištěným jevům dochází. Diplomantka si uvědomuje spíše ilustrativní charakter provedené
analýzy, přesto by bylo vhodné výsledky analýzy zasadit do širšího kontextu translatologické
analýzy, porovnat s výsledky analýz, které tímto způsobem nepostupovaly, a vůbec zjištění
obšírněji okomentovat a zhodnotit.

Závěr se z největší části věnuje výsledkům analýzy empirického materiálu, nikoli již
zdaleka tolik teoretickým vývodům první části práce, což z hlediska významu těchto

jednotlivých pasáží neodpovídá zaměření práce (teoretický důraz).

Kladně hodnotím ťakt že mnohé koncepty, které v praCl diplomantka
předkládá/komentuje, zároveň vyjadřuje v přehledných formálních/grafických vyjádřeních,
což vhodně ilustruje složitější systémy a jejich komponenty (str. 15, 26, 50). Zajímavé jsou
též přílohy, názorně doplňují výklad.

K formální stránce je potřeba zmínit, že místy schází vnitřní usoustavnění, koheze
textu. Provedení práce je veskrze pečlivé, nikoli však bezvadné (překlepy, interpunkční
chyby či další defekty na textové rovině či terminologické nedostatky v práci průběžně
vyznačeny) .

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení velmi doMe.

V Praze dne 23. 1. 2010

Tomáš Svoboda
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